
1 

 

Zastupitelstvo města Milevska 

podklad pro zasedání zastupitelstva č. 28     dne 15.12.2021                     OŽP282101Z 

 

Obecně závazná vyhláška o odpadech  

 

Důvodová zpráva 

Ve Sbírce zákonů byl dne 23.12.2020 vyhlášen soubor zákonů upravujících nově oblast 

odpadového hospodářství s účinností od 01.01.2021. Jedná se především o nový zákon o 

odpadech č. 541/2020 Sb., a nový zákon o výrobcích s ukončenou životností č. 542/2020 Sb. 

V červenci tohoto roku následně vešla v platnost prováděcí vyhláška o podrobnostech nakládání 

s odpady. 

Nová právní úprava odpadového hospodářství má mj. rovněž dopad na obecní normotvorbu 

s nutností vydání nových obecně závazných vyhlášek obcí a měst. Dle metodického sdělení MŽP 

je tedy vhodné všechny obecní odpadové vyhlášky během roku 2021 novým zákonům 

přizpůsobit. K tomuto účelu byl následně ministerstvem vnitra vydán právní výklad, metodické 

materiály a vzor obecně závazné vyhlášky o obecním systému. 

Nový zákon o odpadech upravuje nakládání s komunálními odpady a dalšími odpady v obecním 

systému odpadového hospodářství v § 59 a následujících. Obec má povinnost určit místa pro 

třídění alespoň nebezpečného odpadu, papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých 

olejů a tuků  (u nás od února 2019) a od 01.01.2025 také textilu (u nás od dubna 2014). Obecně 

závazná vyhláška může zároveň určit místa, kde bude obec přijímat stavební a demoliční odpad, 

movité věci v rámci předcházení vzniku odpadů, komunální odpad z činnosti právnických a 

podnikajících fyzických osob, které se do obecního systému zapojí, výrobky s ukončenou 

životností apod. Tyto požadavky jsou tedy zapracovány do připravené vyhlášky. 

Návrh znění Obecně závazné vyhlášky města Milevska o stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství byl předem zaslán k právnímu posouzení a odsouhlasení odboru 

veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra ČR (kladné stanovisko viz Příloha P2). 

 
 

Jméno zpracovatele, datum vyhotovení:  Ing. Marie Vratislavská, 06.12.2021 


